РЕШЕНИЕ ПЕДАГОГИЧЕСКОГО СОВЕТА
" Качество образования в школе – результат качества работы педагога "
от 29 марта 2024 года.
Заслушав и обсудив выступление директора Смирновой А. Ю. «Анализ соответствия нормативно-локальных актов по организации обеспечения качества педагогической деятельности современным требованиям», заместителя директора Скрябину Е. А. «Анализ качества обученности по предметам учебного плана», куратора научно-методической работы Наумкину Ю. В. «Анализ влияние проекта «Команда педагогов на классе» на качество образования», заместителя директора Булатову К. Е. «Анализ кадрового ресурса школы, обеспечивающего качество обучения» о факторах  , влияющих на качество результатов обучения Педагогический совет считает, что снижение количества обучающихся по причине уменьшения набора обучающихся в 1-ые классы, открытие новых образовательных организаций; снижение по качества обученности по причине не выстроенной системы сопровождения обучающегося и взаимодействия классных руководителей с учителями-предметниками и службой школьного ППК; отсутствие системной работы по преемственности, увеличение доли детей с ОВЗ, обновление педагогического коллектива, отсутствие качественной работы с результатами МКР В школе имеются необходимые локальные нормативные акты, обеспечивающие качество педагогической деятельности. Наблюдается снижение доли педагогов, повышающих квалификационную категорию по причине смены возрастной категории кадров (опытные педагоги увольняются, на смену приходят молодые специалисты). Наблюдается положительная динамика участия педагогов в конкурсном движении, повышении квалификации через курсовую подготовку педагогов. Также отмечена положительная работа по развитию у обучающихся 5-9 классов по развитию навыков «аналогии» и «классификация», но низкий уровень формирования навыков «обобщение» и «логические закономерности». Предложено начать применять при подготовке образовательного процесса Рабочий лист с типовыми заданиями для разных категорий обучающихся.
Педагогический совет выявил проблемы и сформулировал пути решения выявленных проблем.

Педагогический совет решил:

1. Принять за основу работы школы по обеспечению качества педагогической деятельности предложенные пути решения выявленных проблем
	2. Фактор
	Проблемы
	Пути решения

	Анализ соответствия нормативно-локальных актов по организации обеспечения качества педагогической деятельности современным требованиям
	1. Нормативно-локальные акты школы требуют внесения изменений,

2. Отсутствие самоанализа деятельности по экспертным листам,

3. Не использование в работе положения о системе оценивания
4. Сопровождение учащихся с ОВЗ

5. Ослаблен контроль управления, контроль деятельности педагогов
	1. Внести дополнение в Положение о формах, периодичности текущего и тематического контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся
2. Ведение контроля за выполнением решений педагогических советов

3. Ознакомление педагогов с адаптированными программами, нормативными актами школы

4. Ведение педагогами самоанализа деятельности по контрольным листам

5. Разработка памятки оценивания для педагогов

	Анализ качества обученности по предметам учебного плана
	1. Снижение качества образования
2. Не реализуется преемственность между уровнями

3. Низкая мотивация у учащихся

4. Необъективность оценивания

5. Отсутствует система взаимодействия классных руководителей с учителями-предметниками
6. Приток детей из других школ с низким уровнем знаний

7. Не выстроена системная работа с родителями

8. Количество учащихся с одной «3», одной «4»
	1. Выстраивание системы взаимодействия между классными руководителями и учителями-предметниками в течение всей четверти (а не в последние дни четверти)
2. Пересмотреть программу преемственности, внесение изменений в сроках заседания консилиума (конец августа)

3. Организация адресной помощи психолога с неуспевающими обучающимися.

4. Провести установочный семинар по системе оценивания детей с ОВЗ.

5. Посещение педагогов начальных классов уроков выпущенных учащихся в 5-х классах на протяжение года обучения (а не только в рамках контроля адаптационного периода)

6. Прием детей в 10 класса по установленному баллу аттестата – 4 балла

7. Объективность оценки знаний учащихся

	Анализ влияния проекта «Команда педагогов на классе» на качество образования
	1. Низкий уровень учащихся (восприятие информации)
2. Сложности организации работы Команды педагогов (организационные)
	1. Работа с рабочим листом
2. Ввести на постоянной основе посещение уроков

3. Провести серию ПДС по формированию логических умений

4. Возобновить систему разноуровневых заданий для разных категорий обучающихся.

5. Обязать (по утвержденному приказом по школе графику) молодых специалистов посещать уроки у опытных педагогов.

	Анализ кадрового ресурса школы, обеспечивающего качество обучения
	1. Отсутствие опыта у молодых специалистов
2. Отказ от прохождения курсовой подготовки опытными коллегами

3. Отсутствие сотрудничества молодых педагогов и наставников

4. Отсутствие интереса у педагогов к участию в конкурсном движении на различных уровнях
	1. Продолжить работу проекта «Наставник+»
2. Информирование о различных возможностях прохождения курсовой подготовки
3. Внести дополнения в Коллективный договор о стимулирующих выплатах за участие в конкурсах и подготовку обучающихся.

2.Для реализации предложений создать рабочие группы по каждому рассмотренному фактору.

3. Назначить руководителем каждой рабочей группы заместителя директора:
· Анализ соответствия нормативно-локальных актов по организации обеспечения качества педагогической деятельности современным требованиям – Евстегнеева А. А.

· Анализ качества обученности по предметам учебного плана – Сергеева Н. В.

· Анализ влияние проекта «Команда педагогов на классе» на качество образования – Наумкина Ю. В.

· Анализ кадрового ресурса школы, обеспечивающего качество обучения – Булатова К. Е.

4.  Заместителям директора сформировать рабочую группу в самостоятельном режиме (2-3 человек). Представить список рабочей группы до 05.04.2024г.:

5. Рабочим группам разработать дорожные карты по решению выявленных проблем и предложенных путей решений с указанием конкретных мероприятий, планируемых результатах, сроков и ответственных лицах.
Результаты голосования по решению педагогического совета:

Присутствовало на педагогическом совете – 32 человека
Проголосовало:

«ЗА» - 30 человек (94%)
«ПРОТИВ» - 0 человек (0%)
«ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» - 2 человека (6%)

Председатель Педагогического совета
Секретарь Педагогического совета